Da molto tempo si discute dei modi in cui gli spiriti anticristiani furono istituzionalizzati, ossia di quali forme assunte, tecnicamente, l'azione repressiva. Il tema è certo assai complesso e meriterebbe una discussione che eccede gli scopi del presente scritto: chi scrive ritiene comunque che l'imputazione per *crimen maiestatis*, la cui "flessibilità" è direttamente proporzionale alla vaghezza dei confini che dovrebbero definirla – come del resto testimonia l'esposizione per elenco di Ulpiano⁴⁷ – fu uno degli strumenti

⁴⁵ D.1.1.1.2 (Ulp. I Inst.): «Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit».

⁴⁶ E. DE PALMA DIGESER, *Religion, Law and Roman Polity: The Era of the Great Persecution*, in C. ANDO-J. RÜPKE (eds.), *Religion and Law in Classical and Christian Rome*, Steiner, Stuttgart, 2006, p. 68 ss.

⁴⁷ D. 48.4.1.1 (Ulp. 7 de off. procons.): «Maiestatis autem crimen illud est, quod adversus populum romanum vel adversus securitatem eius committitur. quo tenetur is, cuius opera dolo malo consilium inicum erit, quo obsides iniussu principis interciderent: quo armati homines cum telis lapidibusve in urbe sint convenientve adversus rem publicam, locave occupentur vel templa, quove coetus conventusve fiat hominesve ad seditionem convocentur: cuiusve opera consilio malo consilium inicum erit, quo quis magistratus populi romani quive imperium potestatemve habet occidatur: quove quis contra rem publicam arma ferat: quive hostibus populi romani nuntium litterasve miserit signumve dederit feceritve dolo malo, quo hostes populi romani consilio iuventur adversus rem publicam: quive milites sollicitaverit concitaveritve, quo seditio tumultusve adversus rem publicam fiat».

principali utilizzati contro l'ingombrante "minoranza"⁴⁸.

Nel 197 d.C., in quel di Cartagine, Tertulliano componendo l'*Apologeticum* si doleva, dunque, di come solo i cristiani fossero discriminati, perché considerati «non romani», e ciò benché vi fossero innumerevoli casi di seguaci di fedi «straniere», talvolta con caratteri strani e paradossali: «Atque adeo et Aegyptiis permissa est tam vanae superstitionis potestas avibus et bestiis consecrandis et capite damnandi qui aliquem huiusmodi deum occiderit. Unicuique etiam provinciae et civitati suus deus est, ut Syriae Astartes, ut Arabiae Dusares, ut Noricis Belenus, ut Africae Caelestis, ut Mauritaniae reguli sui. Romanas, ut opinor, provincias edidi, nec tamen Romanos deos earum, quia Romae non magis coluntur quam qui per ipsam quoque Italiam municipali consecratione censentur: Casiniensium Delventinus, Narniensium Visidianus, Asculanorum Ancharia, Volsiniensium Nortia, Ocriculanorum Valentia, Sutrinorum Hostia; Faliscorum in honorem Patris Curis et accepit cognomen Iuno. Sed nos soli arcemur a religionis proprietate. Laedimus Romanos nec Romani habemur qui non Romanorum deum colimus»⁴⁹.